

# ORDEN DEL DÍA - SESIÓN ORDINARIA ACTA Nº 010-C.D.-2024 FECHA: 23 de Mayo de 2024

BANDERA: Concejala María José Álvarez.-

#### De los Despachos de Comisión:

- **1. Despacho de Comisión N° 057-C.D.-2024.-** Proyecto de Ordenanza, en ref.: Reconocimiento y Distinciones Municipales de la Villa de Merlo.
- **2. Despacho de Comisión N° 058-C.D.-2024.-** Proyecto de Ordenanza, en ref.: Reconocimiento a los Combatientes Caídos y a los Sobrevivientes de la Guerra de Malvinas.-
- 3. Despacho de Comisión N° 059-C.D.-2024.- Proyecto de Comunicación a la Secretaría de Gobierno y Deporte, Dr. Francisco Oviedo, en ref.: convocarlos a reunión con la Comisión de Economía Y Gobierno, el martes 28 de mayo, a las 17:30hs., a fin de tratar puntos de la Ordenanza N° VII-893-C.D.-2023-T.O., que regula la actividad del Servicio de Remises en la Villa de Merlo.-



- 4. Despacho de Comisión N° 060-C.D.-2024.- Proyecto de Comunicación a ONGs. Ambientalistas, Instituciones Educativas y Otros, en ref.: Invitarlos a participar de la Sesión Extraordinaria: 05 de Junio Sesión Verde, a realizarse el miércoles 05 de junio, a las 17hs., en Marco de lo establecido en la Ordenanza N° 1145-H.C.D.-.
- 5. Despacho de Comisión N° 061-C.D.-2024.- Proyecto de Comunicación al Director del Ente de Control de Rutas, Sr. Ariel Páez, en ref.: solicitarle informe si existe desde el Ente, algún Plan de Contingencias de Seguridad Vial, en el sector de Ruta N° 1 donde se encuentra la Escuela de modalidad Waldorf.-
- 6. Despacho de Comisión N° 062-C.D.-2024.- Proyecto de Comunicación a la Secretaría de Gobierno y Deporte, Dr. Francisco Oviedo, en ref.: solicitarle la elaboración de un Plan de Contingencias de Seguridad Vial, en el sector de Ruta N° 1 donde se encuentra la Escuela de modalidad Waldorf.-
- 7. Despacho de Comisión N° 063 -C.D.-2024.- Proyecto de Comunicación al Sr. Claudio Puente, en ref.: responder Nota R. N° 045-C.D.-2024, sobre solicitud de permiso para construcción de viviendas en Cerro de Oro.-



8. Despacho de Comisión N° 064 -C.D.-2024.- Proyecto de Comunicación al Sr. Domingo Malovini, en ref.: responder Nota R. N° 085-C.D.-2024 y convocarlo a una reunión con el Pleno del Cuerpo, el día martes 28 de mayo, a las 18:30hs., a fin de dialogar sobre los ajustes tarifarios aplicados por la Cooperativa de Provisión de Agua, Obras y Servicios Merlo Ltda..-

### De los Informes y/o Solicitudes del DEM:

9. Nota R. Nº 092-C.D.-2024.- Secretaría de Gobierno y Deporte, Dr. Francisco Oviedo. Eleva nota de la Facultad de Turismo y Urbanismo, en ref.: solicitud de Declaración de Interés Municipal del IV Congreso Internacional de Turismo de Serranías, a llevarse a cabo los días 13 y 14 de septiembre de 2024.-

(Se sugiere pase a la Comisión "B" de Economía y Gobierno).-

**10. Nota R. Nº 095-C.D.-2024.-** Secretaría de Gobierno y Deporte, Dr. Francisco Oviedo, invita a participar del Acto en Conmemoración del 214° Aniversario de la Revolución de Mayo, a llevarse a cabo en sábado 25 de mayo, a las 11hs., en la Escuela N° 221 "Irma Romero de Pacheco" de Cerro de Oro.-

(Se sugiere toma de conocimiento y pase a Archivo)



#### De las Peticiones y/o Asuntos Particulares:

11. Nota R. Nº 089-C.D.-2024.- Asociación Bomberos Voluntarios Merlo, solicita Declarar de Interés, la visita anual de los niños de los Jardines de Infantes, al cuartel de Bomberos Voluntarios de Merlo, que se lleva a cabo en Marco del Día del Bombero Voluntario.

(Se sugiere pase a la Comisión "B" de Economía y Gobierno).-

**12. Nota R. Nº 090-C.D.-2024.-** Representantes del Grupo ALCO 4032, Merlo Presencial, elevan nota solicitando un espacio físico para realizar sus reuniones semanales y exponen motivos del pedido.-

(Se sugiere pase a la Comisión "A" de Planeamiento Urbano y Ambiente)

13. Nota R. Nº 091-C.D.-2024.- Vecinos del Barrio Los Nogales elevan copia de nota presentada al Departamento Ejecutivo Municipal, Bromatología y otros, en ref.: Preocupación por violación de la Ordenanza de Ruidos Molestos, en el local Comercial "El Templo", ubicado en calle Capitán de Pájaros 1491, Rincón del Este.-

(Se sugiere pase a la Comisión "A" de Planeamiento Urbano y Ambiente)



## De los Proyectos y/o Propuestas de los/las Concejales/las:

**14. Nota R. Nº 088-C.D.-2024.-** Concejales del Interbloque "Unión por Merlo", elevan Proyecto de Resolución, en ref.: Declarar de Interés Municipal el Álbum "Pequeñas Canciones Nocturnas" del Grupo Chingones, basado en la poesía de nuestro poeta Antonio Esteban Agüero.-

(Se sugiere pase a la Comisión "B" de Economía y Gobierno).-

**15. Nota R. Nº 093-C.D.-2024.-** Concejales del Interbloque "Unión por Merlo", elevan Proyecto de Comunicación, en ref.: solicitar al Departamento Ejecutivo Municipal, remita al Cuerpo Legislativo, el Estudio de Impacto Ambiental, perteneciente al desmonte realizado en Ruta Provincial N° 5.-

(Se sugiere pase a la Comisión "A" de Planeamiento Urbano y Ambiente)

DE LOS ENTES